SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2301, DE 2021

Voto de congratulações à Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, pelo seus 40 anos de fundação.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2301/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150962

Gabinete do Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de congratulações à Associação dos Munícipios

de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, pelo seus 40 anos de fundação.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Em setembro de 2021, a Associação dos Munícipios de Mato Grosso

do Sul (Assomasul) completou 40 anos de fundação. Destaco a atuação da mesma,

em parceria com a Confederação Nacional dos Munícipios (CNM), nas discussões

e articulações de temas municipalistas. Sempre envolvida e atenta às pautas de

interesse dos munícipios, trabalha intensamente pela conquista de recursos para

as 79 cidades de Mato Grosso do Sul, com o objetivo de proporcionar uma melhor

qualidade de vida a todos os moradores do estado.

Nessas quatro décadas, tive a honra de fazer parte dessa instituição

que congrega prefeitos.

Parabenizo ainda o presidente e prefeito de Nioaque, Valdir Couto de

Souza Júnior, pelo trabalho em prol de um municipalismo forte e participativo.

Também sou municipalista. Aqui, no Senado Federal, as portas do nosso gabinete

estão sempre abertas a todos os prefeitos.

S
F

/
2

1
9

1
5

.
0

6
4

7
3

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2301/2021.

Parabéns, Assomasul, pela trajetória!

Vamos Juntos!

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2021.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

Líder do PSD

S
F

/
2

1
9

1
5

.
0

6
4

7
3

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2301/2021.